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Lestina - doskolovaci seminar
Vzorkovani zeleznicniho svrsku I

Cil doskolovaciho seminare

Doskolovaci seminar (trénink) byl zaméren na vzorkovani Zelezni¢niho svrsku zejména v ndvaznosti
na pozadavky metodického navodu k nakladani se stavebnimi odpady.

Cilem seminafe bylo zvyseni kvalifikace ucastnikl v problematice vzorkovani Zelezni¢niho svrsku a
ziskani informaci pro navrh doporuceni ke sjednoceni postupt vzorkovani této matrice.

Seminar se konal dne 23. 6. 2010 a navazoval na vysledky I. Doskolovaciho seminare Vzorkovani
felezni¢niho svréku z dubna 2009. Uvodni ¢ast seminare, tvorena prednaskami shrnujicimi zmény
legislativnich predpist v odpadovém hospodarstvi a informujici posluchace o vysledcich
predchazejicich doskolovacich seminaf(i, se uskutecnila v restauraci Zeleny strom v Lestiné. Prakticka
Cast tréninku probéhla na Zeleznicni trati Zubrnice — Malé Bfezno, ktera je provozovana Zubrnickou
musedlni Zeleznici o.s., s jejimZ laskavym svolenim bylo mozné trénink uskutecnit.

V pribéhupraktické ¢asti byly ovérovany vybrané postupy odbéru vzorka Zeleznicniho svrsku.
Odebrané vzorky byly nasledné podrobeny laboratornim zkouskam.

Organizatory seminare byly spolecnosti Forsapi s.r.o. a Univerza-SoP, s.r.o., za odborné pomoci
pracovnik{l spoleénosti SZDC s.r.o., zejména RNDr. Frantiska Zizky CSc., a Statniho fondu Zivotniho
prostfedi CR — Ing. Pavla Bernatha. Laboratorni analyzy odebranych vzorka byly financovany

Z vynosu seminare a za pfispéni spolecnosti Forsapi s.r.o. a Univerza-SoP, s.r.o.

Popis vzorkovacich postupii

PFi posuzovani kvality Zelezni¢niho svrsku je nezbytné vychazet z predpokladaného zplsobu dalsiho
nakladani s timto materidlem. Z vysledkl a diskuzi z I.Doskolovaciho seminare vyplynulo, Ze mezi
nejcastéji vyuzivané postupy dalSiho nakladani se Zelezni¢nim svrskem pfti rekonstrukcich trati patfi
opétovné vyuziti frakce 32-63 mm, popfr. frakce 20-63 mm. Frakce 0-10 mm, resp. frakce 0-20 mm,
jsou po odtézeni Zelezni¢niho svrsku oddéleny a obvykle jsou jako odpad odstrarfiovany.

Vysledky zminiovaného seminare pfinesly presvédcivé dikazy, Ze koncentrace testovanych
organickych latek (uhlovodiky Cio — C4o, polycyklické aromatické uhlovodiky) dosahuji fradové vyssi
koncentrace pro frakci 0-10 mm nez ve frakcich nad 20 mm (uhlovodiky C,o — C4), Vv pfipadé
polycyklickych aromatickych uhlovodiki to byly aZ o dva rady vyssi koncentrace.

ProtoZe analyzy frakce 10-20 mm byly pfi I. Doskolovacim seminafi testovany omezené (pouze 1
vzorek), byla v ramci Il. DoSkolovaciho seminafe pozornost vénovana srovndni koncentraci ve
frakcich 0-10 mm a 10-20 mm.

Cilem zkousek bylo ovéreni distribuce Skodlivin mezi témito zrnitostnimi frakcemi.




PFi testovani postupu vzorkovani Zelezni¢niho svrsku byly stejné jako pfi |. Doskolovacim seminafi

ovérovany 3 postupy odbéru vzorkl z hlediska umisténi mist (bod(l) odbéru a hmotnosti odebraného

vzorku.

Postup 1:

A)

Odtézeni materialu Zelezni¢niho svrsku v prostoru mezi prazci do Urovné Zelezni¢niho
spodku (konstrukéni vrstvu) — v celé délce prazcd.

B) Oddéleni frakce 0 — 10 mm z odtéZeného materidlu dle bodu A) (frakce analyticky zkousena u
vzorkd DP-1A, DP-1B).

C) Oddéleni frakce 10-20 mm (frakce analyticky zkouSena u vzorku DP-1A, DP-1B).

D) Nadsitné 20-63 mm (frakce nebyla analyticky zkousena).

Postup 2:

A) Misto odbéru — vnéjsi cast kolejisté - odtézeni materidlu Zelezni¢niho svrsku v prostoru vné
koleje mezi prazci do Urovné Zelezni¢niho spodku (na konstrukéni vrstvu).

B) Oddéleni frakce 0 — 10 mm z odtéZeného materidlu dle bodu A) (frakce analyticky zkousena u
vzorkd DP-2A, DP-2B).

C) Oddéleni frakce 10-20 mm z nadsitného ziskaného postupem dle bodu B) (frakce analyticky
zkousena u vzorku DP-2A, DP-2B).

D) Nadsitné 20-63 mm (frakce nebyla analyticky zkousena).

Postup 3:

A) Misto odbéru — vnitini prostor mezi kolejemi, odtézZzeni Zelezni¢niho svrsku z vykopu do
urovné zelezni¢niho spodku (na konstrukéni vrstvu) — material byl odtéZzen z prostoru mezi
praZci mezi kolejemi.

B) Oddéleni frakce 0 — 10 mm z odtéZeného materialu dle bodu A) (frakce analyticky zkousena u
vzorkd DP-3A, DP-3B).

C) Oddéleni frakce 10-20 mm z nadsitného ziskaného postupem dle bodu B) (frakce analyticky

zkousena u vzorku DP-3A, DP-3B).

D) Nadsitné 20-63 mm (frakce nebyla analyticky zkou$ena).

Na obrazku je znazornén fez technickymi vrstvami kolejisté. Pfedmétem testovani postupt odbéru

vzorku a zkousSeni byla vrstva Zelezni¢niho svrsku pro ucely dalsiho nakladani s materialem.

Feleznidni svrfek gvahy
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Lokalita

Prace v terénu se uskutecnily dne 23.6.2010 na Zeleznicni trati 1890 Zubrnice — Malé Bfezno (nad

obci Lestina).

Usek trati zvoleny k testovani postup( odbéru vzork( byl vymezen délkou cca 15 m.

Vsechny postupy odbéru vzorku byly ovéfeny opakovanym odbérem na 2 stanovistich (vzorky
oznacené DP-1A a DP-1B - postup 1, vzorky DP-2A a DP-2B — postup 2, vzorky DP-3A a DP-3B -

postup 3 ).
Prace v terénu probihaly v ¢ase 13.00 hod. aZz 15.00 hod.

Prehled odebranych vzorku

velikost éastic
Mazewv vzaorku 10-20 vzorkafi
0-10mm >20mm | celkem
mim
kg kg kg kg
DE-1A 33,27 8,72 216,51 258,5 Duiek, Sottner, Veverka
Karnecka, Kolafova, Kiiiova,
DP-1B 20,9 5,03 135,36 | 162,29 g
Némec, Zizka
DP-2A 23,75 6,8 100,65 131,2 Hruska, Pour, Prosicky
DP-28 37,63 10,1 125,87 1736 Plevac, Lantora, Tylova
DE-3A 10 3,32 40,18 53,5 Koneéna, Konedna, Hlavka
DP-3B 12,18 2,58 72,64 87,4 Bervic, Malek
V4
Vyhodnoceni

1. Zrnitostni sloZeni vzorkii odebranych odlisSnymi postupy

Testovanym parametrem bylo ovéfeni, zda zrnitostni sloZeni vzorkl odebranych jednotlivymi

postupy je obdobné. Vysledky sitové analyzy jsou uvedeny v nasledujici tabulce.

velikost ¢astic
Nazev vzorku
0-10mm 10-20 >20mm | celkem
mm
% % % %
DP-1A 12,9% 3,4% 83,8% 100,0%
DP-1B 12,9% 3,7% 83,4% 100,0%
DP-2A 18,1% 5,2% 76,7% 100,0%
DP-2B 21,7% 5,8% 72,5% 100,0%
DP-3A 18,7% 6,2% 75,1% 100,0%
DP-3B 13,9% 3,0% 83,1% 100,0%
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1.1 Zavér:

Rozdily v zrnitostnim sloZeni vzork( ve frakcich 0-10 mm, 10-20 mm a 20-63 mm jsou pomérné malé
a pohybuji se v jednotkach procent. Nelze vyloudit, Ze divodem vzniklych rozdild je redlné slozeni
materidlu v mistech odbéru, protoze testovana trat (Zubrnice — Malé Bfezno) reprezentuje lokalni
trat, na niZ nelze vyloucit heterogenni stavbu Zelezni¢niho svrsku. Proto je potfeba nize uvedeny
zavér dale ovérit na tratich s vyssi frekvenci provozu, kde je stavba Zelezni¢niho svrsku standardni.

Pokud by platila hypotéza homogenniho sloZeni Zelezni¢niho svrsku, nejmensi rozdily v zrnitostnim
sloZeni pfi opakovaném odbéru (0,0% u frakce 0-10 mm, 0,3% ve frakci 10-20 mm, 0,4% ve frakci 20-
63 mm) byly dosaZzeny u postupu 1, tj. vytéZeni celého loZe Zelezni¢niho svrsku mezi dvéma praZci.
Naopak nejvétsi rozdily (3,8% u frakce 0-10 mm, 3,2% ve frakci 10-20 mm, 8% ve frakci 20-63 mm) se
vyskytovaly u postupu 3, tj. odbér vzorku z jednoho bodu v prostoru mezi dvéma praZzci.

2. Koncentrace sledovanych skodlivin ve frakci 0-10 mm

Vzorky byly analyzovany v laboratofi ALS Czech Republic s.r.o.. Vysledky stanoveni jsou uvedeny
v tabulce.




Koncentrace skodlivin v susiné ve vzorcich frakce 0 - 10 mm

. vzorek vzorek vzorek
Ukazatel jednotka A — (1
DP-1A DP-1B [[relativni chyba| DP-2A DP-2B  [frelativni chybaj DP-3A DP-3B [|relativni chyba
postupu 1 postupu 2 postupu 3
velikost castic 0-10mm [0 - 10 mm 0-10 mm [0 - 10 mm 0-10 mm [0- 10 mm
susina % 84,3 81,3 3,2% 84,4 81,3 3,3% 83,8 82,2 1,7%
As mg/kg sus. 24,5 28,2 12,4% 28,6 19,4 34,0% 25,2 25,1 0,4%
Cd mg/kg sui. 1,45 1,1 24,3% 3,06 1,2 77,4% 2,1 1,4 35,4%
Cr mg/kg sui. 50,7 65,4 224% 50,9 54,8 6,5% 54,2 65,4 16,6%
Hg mg/kg sus. <0,20 <0,20 nestanoveno 0,25 <0,20 nestanoveno <0,20 <0,20 nestanoveno
Ni mg/kg sui. 46,8 56,9 17,3% 52,1 55,9 6,2% 50,3 58,6 13,5%
Pb mg/kg sui. 48,4 59,2 17,8% 95,4 67,5 30,4% 50,5 57,7 11,8%
% mg/kg sus. 128 124 2,8% 105 133 20,9% 123 127 2,8%
anthracen mg/kg sus. 2,38 3,13 24,1% 0,709 1,01 31,0% 3,5 2,07 45,5%
benzo(a)anthracen mg/kg sus. 19,3 14,5 25,2% 6,25 6,9 8,8% 14,9 11,4 23,6%
benza(a)pyren mg/kg sus. 8,64 9,05 4,1% 5,02 3,38 34,6% 9,9 8,4 14,5%
benza(b)fluoranthen mg/kg sus. 15,8 15,2 3,4% 14,6 58 76,5% 30,8 11 84,0%
benzo(g,h,i)perylen) mg/kg sus. 55 3,33 43,6% 1,64 3,11 54,9% 5,26 3,43 37,3%
benza(k)fluoranthen mg/kg sus. 15,9 10,9 33,1% 3,7 8,32 68,1% 18,5 11,5 41,4%
chrysen mg/kg sus. 31,2 19,9 39,2% 7,48 12,6 45,2% 33,7 21 41,2%
fenanthren mg/kg sus. 4,31 7,37 46,4% 1,76 1,99 10,9% 9,07 9,72 6,1%
fluoranthen mg/kg sus. 37,8 61,2 41,9% 16,7 14,9 10,1% 82,8 46 50,6%
indeno(1,2,3-cd)pyren mg/kg sus. 5,36 4,09 23,8% 1,95 3,38 47,6% 5,42 3,37 41,3%
naftalen mg/kg sus. 0,209 0,24 12,2% 0,045 0,103 69,5% 0,261 0,221 14,7%
pyren mg/kg sus. 31,3 49,3 39,6% 13,4 11,7 12,0% 62,1 34 51,8%
suma 12 PAU mg/kg sus. 178 198 9,4% 73,2 73,1 0,1% 276 162 46,1%
€10-C40 mg/kg sus. 322 844 2,3% 344 256 26,0% 808 898 9,4%
*) relativni chyba je stanovena pomérem smérodatné odchylky stanovené z rozpéti a primérné koncentrace obou stanoveni
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2.1 Zavér

Rozdily v koncentracich sledovanych skodlivin ve frakci 0-10 mm pravdépodobné nejvice souviseji

s velikou heterogenitou stavby Zelezni¢niho svrsku (lokalni trat Zubrnice — Malé Bfezno neodpovida

standardnim tratim).




Rozdily ve vysledcich mohou signalizovat sekundarni znecisténi Zelezni¢niho svrsku - nejvétsi zmény
v koncentracich byly pozorovany u polycyklickych aromatickych uhlovodikti a ropnych uhlovodik
(frakce C10-C40).

3. Zmény obsahu skodlivin v zrnitostnich frakcich vzorku
Vzorky byly analyzovany v laboratofi ALS Czech Republic s.r.o..

Ve vybranych vzorcich byly provedeny analyzy v susiné v rGznych frakcich vzork( a ty byly nasledné
porovnany. Vysledky analyz a srovnani jsou uvedeny v nasledujici tabulce a v grafech.

wzarek
Ukazatel jednotka DP-?? Limity
DP-1A DPF-1B CP-2A DP-2B duplikat DP-34 CP-3B DP-1A CP-2A CP-3A
DP-ZB
N . 10-20 | 10-20 | 10-20
velikost castic 0-10mm (C-10mm [0- 10 mm [0- 10 mm |0 - 10 mm |0 - 10 mm |0 - 10 mm
mm mm mm
sufina % 84,3 81,3 84,4 81,3 82,5 83,8 82,2 945 95,1 94,6
as mg/kg sui. 245 28,2 28,6 19,4 226 25,2 251 12 9,1 10 10
cd me/kg sui. 1,45 1,1 3,06 1,2 1,15 2,1 14 1,2 0,90 14 1
cr me/kg sus. 50,7 65,4 50,9 54,8 54,8 542 65,4 48 38 a2 200
He me/kg sui. <0,20 <0,20 0,25 <0,20 <0,20 <0,20 <0,20 <0,20 <0,20 <0,20 0,8
Ni me/kg sui. 46,8 56,9 52,1 55,9 57 50,3 58,5 40 36 34 80
Fb mg/kg sui. aga 592 95,4 67,5 68,8 50,5 57,7 27 37 26 100
il mg/kg sut. 128 124 105 133 134 123 127 160 120 117 180
anthracen me/kg sus. 2,38 3,13 0,709 1,01 17 E 2,07 0,32 0,18 0,28
benzolz)anthracen mg/kg sus. 19,3 145 6,25 6,9 9,38 14,9 114 1,6 1,2 19
benzola)pyren mg/kg suf. 8,64 9,05 5,02 3,38 5,2 R 84 1,0 0,52 0,68
benzo(b)fluoranthen mg/kg sus. 15,8 15,2 14,6 5,8 16,2 30,8 11 15 2,1 6,6
benzolg,h,i)perylen) mg/kg suk. 55 3,33 1,64 3,11 3,03 5,26 3,43 0,68 0,31 0,78
benzo{kjfluoranthen mg/kg sus. 15,9 10,9 3,7 8,32 5,43 18,5 115 15 0,74 18
chrysen me/kg suk. 31,2 19,9 7,48 12,6 15,8 33,7 21 27 1.1 49
fenanthren me/kg sui. 431 7.37 1,76 1,99 515 5,07 9,72 0,57 0,25 1
flucranthen mg/kg sus. 37,8 61,2 16,7 149 28,8 82,8 45 5,0 3,0 9,6
indeno(1,2,3-cd)pyren mg/kg sui. 5,36 4,09 1,95 3,38 2,55 5,42 3,37 0,55 043 0,88
naftalen mg/kg sus. 0,209 0,24 0,045 0,103 0,111 0,261 0,221 0,027 0,021 0,025
pyren ma/kg sus. 31,3 49,3 13,4 11,7 21,1 62,1 34 4,0 2,5 72
suma 12 PAL mg/kg sus. 178 198 73,2 73,1 118 276 162 20 12 36 [
C10-C40 r‘g{kg SU3. 822 844 344 256 368 BO8 98 166 30 160 300
DP-1A DP-2 A DP-3 A
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Koncentrace frakce 0-10 mm a frakce 10-20 mm pro jednotlivé postupy a pomér mezi nimi

jednotka DP-14 DP-2A DP-34 DP-1A DP-2A DP-3A DP-1A DP-2A DP-3A

Ukazatel . . . . .
pomer mezi pomer mezi pomer mezi
velikost ééstic | 0-10mm | 0- 10 mm 0-10mm D= || D=2y || dD=ak frakcemi frakcemi frakcemi
mm mm MM 10-20/0-10mm | 10-20/0-10mm | 10-20/0-10mm

sugina % 84,3 84,4 83,8 945 95,1 94,6 112 1,13 1,13
As mgleg suE. 15 29 15 17 9,1 10 DA% 0,32 0,41
ca mg/kg sus. 15 31 2,1 1,2 0,90 1,4 0,79 0,29 0,67
cr me/kg suz. 51 1 54 48 38 42 0,55 0,75 0,77
He me/kg sus. <0,20 0,25 <0,20 <0,20 <0,20 0,20 1,00 1,00 1,00
i mg/kg su. 47 52 50 40 36 34 0,85 0,70 0,67
Fb mgkg suE. 48 95 51 27 37 16 0,56 0,39 0,52
v mg/kg sus. 128 105 123 160 120 117 1,25 1,14 0,95
anthracan mg/kg sus. 24 07 3.5 0,32 0,18 0,28 0,14 0,26 0,08
benzoja)anthracen mg/kg sus. 13 6,3 15 16 12 139 0,08 0,18 0,13
benzoja)pyren mg/kg sus. &6 5,0 9,9 1,0 0,52 0,68 0,12 0,10 0,07
benzo|bjflucranthen mg/kg sus. 16 15 3 15 21 6,6 0,10 0,15 0,22
benzoig,h,ijperylen) mg/kg sus. 55 16 5,3 0,68 0,31 0,78 0,12 0,19 0,15
benzojkjflucranthen mg/kg sus. 16 3,7 185 15 0,74 1,8 0,10 0,20 0,10
chrysen mg/kg sus. 31 7 34 2,7 11 49 0,09 0,15 0,15
fenanthren mg/kg sus. 43 138 9.1 0,57 0,25 1,2 0,13 0,14 0,13
flucranthen mg/kg sus. 38 17 B3 5,0 3,0 9,6 0,13 0,18 0,12
indeno(l,2 3-cd)pyren mg/kg sus. 54 2,0 5.4 0,55 0,43 0,88 0,10 0,22 0,16
nafralen mefkg suz. 0,21 0,045 0,26 0,027 0,021 0,025 0,13 0,47 0,10
pyren mg/kg sus. 31 13 62 4.0 25 72 0,13 0,19 0,12
suma 12 PAU mg/kg sué. 178 73 276 20 12 36 0,11 0,17 0,13
c10-ca0 mg/kg suE. 822 344 B08 166 80 160 0,20 0,23 0,20

[ [pomér kencentraci 0,75 - 1,25

[ [pomér kencentraci 0,25 - 0,75

[ [pomér koncentraci 0,25-0

3.1 Zaver

Kovy: Zmény v obsazich kov( v zavislosti na testovanych frakcich nejsou jednoznacné.

Obdobné jako bylo pozorovano pfi I. doskolovacim seminafti, obsah kovl stanovenych v susiné
souvisi pravdépodobné s vlastnostmi horniny pouzité do Zelezni¢niho svrsku, nikoliv pouze se
sekundarnim znecisténim Zelezni¢niho svrsku. Nejvice je patrna shoda u obsaht Cr, Hg, Ni a V, které
se pohybuji zhruba na obdobné koncentracni Urovni ve vsech vzorcich. Koncentrace As, Pb jsou ve
frakci 10-20 mm na polovi¢ni hodnoté oproti frakci 0-10 mm. Vztah u obsahu Cd neni v testovanych
vzorcich jednoznacny.

U organickych ukazatell je pokles obsahu C,4-C4g a PAU v zavislosti na zméné granulometrie vzorku
jednoznacny. Koncentrace C,p-C4o a PAU ve frakci 10-20 mm jsou nejvyse na 25% urovni koncentraci
frakce 0-10 mm.

4. Kontrola jakosti - déleny vzorek - frakce 0 - 10 mm

Vzorek DP-2B (frakce 0-10 mm) byl v terénu rozdélen a byl pfipraven déleny vzorek DP-6B (frakce O-
10 mm). Oba vzorky byly analyzovany v ALS CR.

Vysledky analyz jsou uvedeny v tabulce.




Koncentrace duplicitnich vzorkd frakce 0 — 10 mm

vzorek kontrola kvality
Ukazatel jednotka DP-6B relativni nejistota ,
DP-2B o laboratorni
duplikat DP-2B chyba*)

metody
velikost ¢astic 0-10 mm 0-10 mm
suiina % 81,3 82,5 1,3% 10,0%
As mg/kg sus. 19,4 22,6 13,5% 20,0%
cd mg/kg sus. 1,2 1,15 3,8% 20,0%
Cr mg/kg sus. 54,8 54,8 0,0% 20,0%
Hg mg/kg sus. <0,20 <0,20 N 20,0%
Ni mg/kg sus. 55,9 57 1,7% 20,0%
Pb mg/kg sus. 67,5 68,8 1,7% 20,0%
\% mg/kg sus. 133 134 0,7% 20,0%
anthracen mg/kg sus. 1,01 1,7 45,1% 30,0%
benzo(a)anthracen mg/kg sus. 6,9 9,38 27,0% 30,0%
benzo(a)pyren mg/kg sus. 3,38 5,2 37,6% 30,0%
benzo(b)fluoranthen mg/kg sus. 5,8 16,2 83,8% 30,0%
benzo(g,h,i)perylen) mg/kg sus. 3,11 3,03 2,3% 30,0%
benzo(k)fluoranthen mg/kg sus. 8,32 9,43 11,1% 30,0%
chrysen mg/kg sus. 12,6 15,8 20,0% 30,0%
fenanthren mg/kg sus. 1,99 5,15 78,4% 30,0%
fluoranthen mg/kg sus. 14,9 28,8 56,4% 30,0%
indeno(1,2,3-cd)pyren mg/kg sus. 3,38 2,55 24,8% 30,0%
naftalen mg/kg sus. 0,103 0,111 6,6% 30,0%
pyren mg/kg sus. 11,7 21,1 50,8% 30,0%
suma 12 PAU mg/kg sus. 73,1 118 41,6% 30,0%
C10-C40 mg/kg sus. 256 368 31,8% 30,0%

*) relativni chyba je stanovena pomérem smérodatné odchylky stanovené z rozpéti a priimérné
koncentrace obou stanoveni

4.1 Zavér

Kovy: Odchylky stanoveni kovll v déleném vzorku pripraveném v terénu pro frakci 0-10 mm jsou
velmi nizké a relativni chyba dosahuje pro vétsinu stanoveni jednotky procent (pouze pro stanoveni
arzénu byla relativni odchylka 13,5%). Vzhledem k nejistoté méreni deklarované laboratofi (£20%)
pohybuji se namérené vysledky hluboko pod hodnotami nejistoty méreni laboratore.

Vv

Organické ukazatele: Relativni chyba ve stanoveni organickych ukazatel( se pohybuje na vyssi Urovni
nez u stanoveni kov(, vétSinou mezi 20 az 50%. Ve vztahu k hodnoté nejistoty analytické metody

muzZeme shodu analyz u délenych vzorkd ve frakci 0-10 mm povaZovat za velmi dobrou. Pouze u
stanoveni benzo(b)fluoranthenu a fenanthrenu prekrocila relativni chyba dvojnasobek nejistoty
méreni, ve vSech ostatnich stanoveni se relativni chyba pohybovala na Grovni nejistoty méreni.




Zaver

2. doskolovaci seminar zaméreny na pfipravu doporuceni pro vzorkovani Zelezni¢niho svrsku se

uskutecnil dne 23.6.2010. Pfi praktickém testovani byly ovérovany tfi postupy odbéru vzorkd, které
byly porovnany na zakladé analytickych zkousek vybranych skodlivin (vybranych kov( a obsahu
uhlovodik( C10-C40 a polycyklickych aromatickych uhlovodik() v susiné.

Ze ziskanych vysledk( byly vyvozeny nasledujici zavéry, jejichz platnost se vztahuje na dana mista
odbéru:

Rozdily v zrnitostnim sloZeni vzorkd odebranych jednotlivymi testovanymi postupy ve

frakcich 0-10 mm, 10-20 mm a 20-63 mm jsou pomérné malé a pohybuiji se v jednotkach
procent. Nejmensi rozdily v zrnitostnim sloZeni pfi opakovaném odbéru byly dosazeny u
postupu 1 (vytéZeni celého loZe Zeleznicniho svr§ku mezi dvéma praZci). Naopak nejvétsi
rozdily u postupu 3 (odbér vzorku z jednoho bodu v prostoru mezi dvéma prazci.).
(Pozndmka: Nelze vyloucit, Ze diivodem vzniklych rozdilu je redlné sloZeni materidlu v mistech
odbéru, protoZe testovand trat reprezentuje lokdlni trat, na niZ nelze vyloucit heterogenni
stavbu Zeleznic¢niho svrsku.)

Rozdily v koncentracich sledovanych Skodlivin ve frakci 0-10 mm pravdépodobné nejvice
souviseji s velikou heterogenitou stavby Zelezniéniho svrsku (lokalni trat Zubrnice — Malé
Bfezno neodpovida standardnim tratim). Nejvétsi zmény v koncentracich byly pozorovany u
polycyklickych aromatickych uhlovodika a ropnych uhlovodikii (frakce C10-C40). Tyto latky
Ize povaZovat za sekundarni znecisténi Zelezni¢niho svrsku na rozdil od pfirozeného obsahu

skodlivin v horninach Zelezni¢niho svrsku.

Zmény v obsazich Skodlivin mezi testovanymi frakcemi nejsou jednoznacné.

0 Obsah kovl stanovenych v susiné souvisi pravdépodobné s vlastnostmi horniny
pouzité do Zelezni¢niho svrsku, nikoliv pouze se sekundarnim znecisténim
Zelezni¢niho svrsku. Nejvice je patrnd shoda u obsahi Cr, Hg, Ni a V, které se
pohybuji zhruba na obdobné koncentracni Grovni ve viech vzorcich. Koncentrace As,
Pb jsou ve frakci 10-20 mm na polovi¢ni hodnoté oproti frakci 0-10 mm. Vztah u
obsahu Cd neni v testovanych vzorcich jednoznacny.

0 U organickych ukazatel(l je pokles obsahu C10-C40 a PAU v zavislosti na zméné
granulometrie vzorku jednoznacny. Koncentrace C10-C40 a PAU ve frakci 10-20 mm
jsou nejvyse na 25% Urovni koncentraci frakce 0-10 mm. S narlstem velikosti ¢astic
vzorku vyznamné klesa koncentrace téchto parametr(. Zrnitostni frakce 0-10 mm
dosahovala ve vsech analyzovanych vzorcich nejvyssi koncentrace.

Odchylky stanoveni Skodlivin v déleném vzorku pfipraveném v terénu pro frakci 0-10 mm

dosahovaly pro stanoveni kovti velmi nizké hodnoty a relativni chyba dosahuje pro vétsinu
stanoveni jednotky procent. Relativni chyba ve stanoveni organickych ukazatel(l déleného
vzorku se pohybuje na vyssi Urovni (vétSinou mezi 20 az 50%). Ve vztahu k nejistotam
testovanych analytickych metod povaZzujeme shodu analyz u délenych vzorkd ve frakci 0-10
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mm za velmi dobrou a provadéni stanoveni Skodlivin v susiné ve frakci 0 — 10 mm pfi
hodnoceni Zelezni¢nich svrsk( hodnotime jako robustni metodu.

Provedené experimenty 1. a 2. faze testovani obsahu Skodlivin v Zeleznic¢nich svrscich pfinesly fadu
vysoce uzite€nych informaci a umoznily porozumét zdrojim nékterych neshod mezi vysledky
nezavislého testovani jednotlivymi subjekty, které zkouseni Zelezni¢nich svrskl provadéji.

Jedna zejména o nasledujici zdroje:

e Prostorova heterogenita loZe Zelezni¢niho svrsku — zejména u trati lokalniho vyznamu byly
pozorovany vyznamné zmény koncentraci Skodlivin v susiné na kratkych vzdalenostech (v
fadu metra). Zakladnim predpokladem spolehlivého hodnoceni Zelezni¢nich svrskd je urceni
dostate¢ného poctu dil¢ich vzork( tvoficich smésny vzorek reprezentujici priimérnou kvalitu
testovaného materidlu na definovany uUsek posuzované trati, resp. stanoveni dostatecného
poctu prostych vzork( na definovany usek trati.

e Obsah toxickych kovi v susiné Gzce souvisi s obsahem kovll v mateéné horniné a nemusi byt
projevem sekundarni kontaminace Zelezni¢nich svrskl. Pri hodnoceni pavodu toxickych kov(
v Zeleznicnich svrscich je proto nezbytné hodnotit obsah toxickych kovl rovnéz v suroviné a
odlisit pfirozeny obsah v horniné od znecisténi.

¢ Koncentrace organickych latek jsou vdzané na nejmensi zrnitostni frakce testovanych
material(. Spolehlivé stanoveni zrnitostniho sloZeni Zelezni¢niho svrsku predstavuje proto
zakladni podminku pravdivého hodnoceni znecisténi Zeleznicnich svrskd. Domnivame se, Ze
provadéni analyz jednotlivych frakci a dopocet vysledné koncentrace vazenym priimérem je
vhodnéjsi pro hodnoceni obsahu skodlivin v susiné, neZ je provedeni stanoveni ve vzorku
obsahujicim Udajné reprezentativni zastoupeni vSech zrnitostnich frakci.

Dosud nevyreSenym problémem v hodnoceni Zelezni¢nich svrski je stanoveni vhodného poctu
prostych vzorkd tvoricich smésny vzorek pro posuzovani materialu pro dany usek trati. Tento ukol
bude predmétem dalSich experiment(l. Zdmérem je pokracovani ve hledani optimalniho postupu

s

vzorkovani a rozsahu zkousek pfi dalich doskolovacich seminafich.
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